Приказ № 83 - ОД от 28 августа 2024 года

«Об утверждении

плана мероприятий по

противодействию и профилактике

терроризма и экстремизма»

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 602 «Об

обеспечении межнационального согласия», Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О

противодействии экстремистской деятельности», Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-

Ф3 «О противодействии терроризму» и в целях формирования культуры толерантности,

предупреждения террористической и экстремистской деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию и профилактике терроризма и экстремизма в

МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ на 2024-2025 учебный год (приложение 1).

2. Заместителя директора по ВР Галимову Л.Р. назначить ответственным за исполнение

мероприятий, установленных в плане.

3. Заместителю директора по ВР Галимову Л.Р.:

- незамедлительно информировать отдел образования Исполнительного комитета Нурлатского

муниципального района обо всех проявлениях экстремизма в образовательной организации;

- представлять в отдел образования Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района

информационно-аналитические материалы мониторинга политических, социально-экономических

процессов и криминогенной ситуации в сфере противодействия терроризму и экстремизму в

образовательной среде 1 раз в полугодие  20 числа, сведения о мероприятиях по информационно-

пропагандистскому сопровождению антитеррористической деятельности по полугодиям (до 15 июня

и к 20 декабря).

4. Контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                           С.А.Маркелов

С приказом ознакомлены:

Галимова Л.Р.

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Татарстан Республикасы

Нурлат шәһәре “1нче

уртагомумибелем мәктәбе» гомуми

белем автоном муниципаль

учреждениесе

Гиматдинов  ур.,83, Нурлат шәһәре,

 Татарстан Республикасы, 423040

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

НУРЛАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Муниципальное автономное

общеобразовательное

учреждение

«Средняя общеобразовательная

школа № 1»

города Нурлат Республики

Татарстан

423040, Республика Татарстан,

г.Нурлат, ул. Гиматдинова,  83

тел/факс (84345) 2-39-43,  mail: s1.nurlat@ mail. ru

«Утверждаю»

Директор

Документ создан в электронной форме. № 188 от 14.11.2024. Исполнитель: Маркелов С.А.
Страница 1 из 6. Страница создана: 14.11.2024 13:56

ПЛАН

совместных мероприятий

ОМВД России по Нурлатскому району и

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» г. Нурлат РТ

по противодействию и профилактике терроризма и экстремизма

на 2024-2025 учебный год

№

п/п

Мероприятия

Сроки Ответственные

 Организационная работа

1 Реализация мероприятий целевой программы

по профилактике терроризма и экстремизма в

Нурлатском муниципальном районе РТ

В течение года  Администрация

2 Организация охраны, круглосуточного

дежурства, оборудование экстренной связи с

территориальными органами МВД России.

постоянно Администрация

3 Ужесточение пропускного режима в период

проведения массовых мероприятий

(государственная (итоговая) аттестация

выпускников, летняя оздоровительная

кампания, ремонтные работы и т.д.)

 по мере

необходимости

Администрация

4 Организация обучения, проведение

инструктажей с работниками

образовательных организаций по вопросам

противодействия терроризму и экстремизму

В соответствии

с установленн.

нормативными

сроками

Администрация,

учитель ОБЖ

5 Изучение нормативных документов по

противодействию терроризму и экстремизму

В течение года Администрация

 Проведение инструктажей с обучающимися

МАОУ «СОШ №1» г.Нурлат РТ по

противодействию экстремизму и

терроризму (ответственность

несовершеннолетних за экстремизм и

терроризм согласно действующего

законодательства).

1 раз в

четверть

Заместитель

директора по ВР,

учитель ОБЗР,

классные

руковыодители

6 Проведение специальных занятий и

тренировок по ГО и ЧС по привитию навыков

действий в ЧС;

2 раза в год Учитель ОБЗР,

администрация

7 Организация работы секций, кружков,

проведение дополнительных занятий,

показных выступлений, соревнований,

направленных на приобщение к культурно-

историческим традициям.

В течение года Заместитель

директора по ВР,

классные

руководители,

педагог-организатор

    Утверждаю:

Директор МАОУ «СОШ №1»

г. Нурлат РТ

__________С.А. Маркелов

   Приказ № 83-ОД от 28.08.2024 г.

Документ создан в электронной форме. № 188 от 14.11.2024. Исполнитель: Маркелов С.А.
Страница 2 из 6. Страница создана: 14.11.2024 13:56

8 Оформление и последующее обновление

стендов по   профилактике терроризма и

экстремизма

В течение года  Администрация

 Профилактическая работа с учащимися

9 Месячник «Экстремизму – Нет!» 01.09-

30.09.2025г.

Заместитель

директора по ВР,

классные

руководители,

советник директора

по воспитанию и

взаимодействию с ОО

10 Проведение систематических инструктажей с

обучающимися по темам:

«Действия при обнаружении подозрительных

взрывоопасных предметов»;

«Действия при угрозе террористического

акта»;

«Правила поведения и порядок действий, если

вас захватили в заложники»

В течение года Администрация,

классные

руководители,

учитель ОБЗР

11 Реализация в учебном процессе, на уроках

ОРКСЭ учебных материалов, раскрывающих

преступную сущность идеологии экстремизма

и терроризма.

В течение года Учителя ОРКСЭ

12 Беседа «Профилактика экстремистских

проявлений в молодежной среде» (с

приглашением сотрудника полиции и центра

«Доверие»)

В течение года Классные

руководители

13 Проведение Дня безопасности Март  Советник директора

по воспитанию и

взаимодействию с

ДОО

14 Диагностика с целью исследования

личностных свойств толерантности у

учащихся.

Январь  Классные

руководители,

заместитель

директора по ВР,

15 Участие в районных и

областных мероприятиях по профилактике

экстремизма, идеологии терроризма

В течение года Классные

руководители,

заместитель

директора по ВР,

16 Работа по выявлению и учету подростков:

склонных к деструктивному поведению;

 входящих в неформальные молодежные

объединения.     Индивидуальная работа с

ними

В течение года Заместитель

директора по ВР,

ППМС центр

«Доверие»

17 Анкетирование подростков «группы риска»

по проблемам межнациональных отношений

В течение года Руководители ОО,

ППМС центр

«Доверие»

18 Проведение психологических консультаций

по вопросам профилактики экстремизма и

межэтнических конфликтов. Правила

поведения в экстремальных ситуациях.

Методы борьбы со стрессами.

В течение года Учитель ОБЗР,

классные

руководители

19 Проведение концептуальных праздников:

- День  солидарности в борьбе с терроризмом

В течение года

3 сентября

Администрация,

ЗДВР, классные

Документ создан в электронной форме. № 188 от 14.11.2024. Исполнитель: Маркелов С.А.
Страница 3 из 6. Страница создана: 14.11.2024 13:56

в

- Всероссийский  урок безопасности

школьников в сети Интернет

- День народного единства

- Международный  день толерантности

- День конституции РФ

- День родного языка

- День Победы,

- День России

День  Республики Татарстан

2024г.

30 октября

2024г.

4 ноября

2024г.

16 ноября

2024г.

 12 декабря

2024г.

26 апреля

2025г.

9 мая 2025г.

12 июля 2025г.

30 августа

2025г

руководители,

советник директора

по воспитанию и

взаимодействию с

ДОО библиотекарь

 Проведение с учащимися профилактических

бесед перед каникулами «Твоя безопасность в

твоих руках»

в конце

каждой

четверти

Классные

руководители

 - Урок памяти «Сгорая плачут свечи»,

посвященный Дню солидарности в борьбе с

терроризмом;

3 сентября

2024г.

Классные

руководители

 Беседы:

- «Свеча памяти» 1-4 классы;

- «Терроризм: трагедия Беслана» 5-9 классы;

- «Провокационная деятельность

террористических

и экстремистских группировок» 10-11 классы

3 сентября

2024г.

Классные

руководители,

советник директора

по воспитанию и

взаимодействию с

ДОО

 Единый классный час духовности «Голубь

мира» посвящённый Международному дню

мира.

21 сентября

2024г

Классные

руководители,

советник директора

по воспитанию и

взаимодействию с

детскими

общественными

организациями

 Профилактические беседы с привлечением

сотрудников органов правопорядка

«Экстремизм в молодежной среде,

незаконные молодежные формирования».

В течение года Заместитель

директора по ВР,

классные

руководители

20 Республиканский конкурс художественно-

эстетического направления «Без бергә»

2 полугодие

2024-2025 уч.г

ЗДВР

классные

руководители,

советник директора

по воспитанию и

взаимодействию с

ДОО

21 Организация тематических занятий «Уроки

дружбы», посвященных народам,

проживающим в республике, совместно с

диаспорами «Уроки Дружбы»

В течение года Заместитель

директора по ВР,

классные

руководители,

советник директора

по воспитанию и

взаимодействию с

ДОО

22 Участие в  праздниках народов, В течение года Администрация.

Документ создан в электронной форме. № 188 от 14.11.2024. Исполнитель: Маркелов С.А.
Страница 4 из 6. Страница создана: 14.11.2024 13:56

проживающих в Республике Татарстан:

«Масленица»,  «Навруз», «Сабантуй»,  «Уяв»

классные

руководители,

советник директора

по воспитанию и

взаимодействию с

детскими

общественными

организациями

 Профилактические беседы с привлечением

сотрудников органов правопорядка

«Экстремизм в молодежной среде,

незаконные молодежные

формирования».

В течение года Заместитель

директора по ВР

 Урок-дискуссия «Молодежный экстремизм и

субкультуры: есть ли связь между ними?»

В течение года Классные

руководители,

учителя

обществознания

 Встреча с сотрудниками полиции «От

безответственности до преступления один

шаг».

В течение года Заместитель

директора по ВР

23 Раздача буклетов учащимся и родителям

«Рекомендации гражданам по действиям при

угрозе терроризма»

В течение года  Руководитель ОО

24 Тематические классные часы, круглые столы,

беседы направленные на формирование

толерантности, гражданской ответственности

обучающихся.

-«Всегда ли я хороший» 1-4 классы;

-«Толерантность – дорога к миру» - 5-9

классы;

- «Твоя безопасность в твоих руках» или

«Осторожность не бывает лишней» 1-4

классы;

-«Быть принятым другим не значит быть как

все» 5-9 классы;

-«Вандализм: причины и последствия» 10-11

классы;

-«Небо общее для всех» 1-4 классы;

-«Что такое экстремизм?» 5-9 классы;

-«Учимся жить в многоликом мире» 10-11

классы;

- «Умей дружить» 1-4 классы;

- «Мир без конфронтации. Учимся решать

конфликты» 5-9 классы;

- «Экстремизм и терроризм.

Административная и

уголовная ответственность за проявления

экстремизма» 10-11 классы;

-«Единство разных» 1-4 классы;

- «Сто народов-одна семья» 5-9 классы;

- «Толерантная и интолерантная личность»

10-11 классы;

- «Проявление экстремизма в социальных

сетях. Правила безопасного общения» 5-11

классы;

В течение года  Заместитель

директора по ВР,

классные

руководители,

советник директора

по воспитанию и

взаимодействию с

ДОО

Документ создан в электронной форме. № 188 от 14.11.2024. Исполнитель: Маркелов С.А.
Страница 5 из 6. Страница создана: 14.11.2024 13:56

 Работа с педагогическими работниками

25 Включение вопросов по профилактике

экстремизма на заседаниях Советов по

профилактике правонарушений, ШМО

классных руководителей, педагогических

советов

В течение года Заместитель

директора по ВР,

руководитель ШМО

классных

руководителей

26 Разработка рекомендаций, буклетов для

родителей и учащихся по повышению

информационной грамотности по вопросам

современных религиозных течений

В течение года Заместитель

директора по ВР,

классные

руководители,

советник директора

по воспитанию и

взаимодействию с

ДОО

27 Заседание Совета школы «Соблюдение

здоровых и безопасных условий обучения и

воспитания в школе».

По графику  Заместитель

директора по ВР,

классные

руководители,

советник директора

по воспитанию и

взаимодействию с

ДОО

28 ШМО классных руководителей

«Формы работы классных руководителей в

воспитании толерантного отношения к

окружающему людям»

По графику Заместитель

директора по ВР,

ДВР, руководитель

ШМО классных

руководителей

 Работа с родителями

29

Изучение законодательства РФ по вопросам

ответственности за разжигание

межнациональной межконфессиональной

розни, разъяснения сущности терроризма, его

общественной опасности.

В течение года  Администрация,

классные

руководители,

советник директора

по воспитанию и

взаимодействию с

ДОО

30 Проведение родительских собраний по

обеспечению безопасности,

антитеррористической защищенности ОУ,

активного их участия в воспитании

бдительности, ответственности за личную и

коллективную безопасность у детей.

В течение года Администрация,

классные

руководители,

советник директора

по воспитанию и

взаимодействию с

ДОО

31 Проведение занятий в формате «Университет

для родителей»: «Безопасность в сети

Интернет», «Межнациональная

солидарность», «Профилактика экстремизма»

В течение года Администрация,

классные

руководители,

советник директора

по воспитанию и

взаимодействию с

ДОО

Документ создан в электронной форме. № 188 от 14.11.2024. Исполнитель: Маркелов С.А.
Страница 6 из 6. Страница создана: 14.11.2024 13:56